

Biblioteka  
Narodowa  
Warszawa  
Prakowicka 6

DODATEK „ZE ŚWIATA PRACY”

Numer zawiera 6 stron

OPŁATA POCZTOWA UISZCZONA RYCZAŁEM.

# OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Rok II.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 138

## GROŹBA ZAMACHU NA PRAWA LUDZI PRACY

Projekt polskiego kodeksu cywilnego oddaje pracownika w niewolę pracodawcy  
Co mówi o tem prawnik wybitny znawca stosunków pracowniczych

Komisja Kodyfikacyjna przyjęła w drugim czytaniu projekt polskiego kodeksu cywilnego. Jak grom z jasnego nieba spadła na polski świat pracy wiadomość, że to podstawowe prawo, które ma znieść obecnie obowiązujące prawa zaborcze, stanowi jednocześnie bezprzykładny zamach na zdobyte przez ludność pracującą prawa.

Adwokat Tarnopolski, radca prawny wielu organizacji zawodowych pracowników, dzieli się z nami niezwykle ciekawymi uwagami w tej doniosłej dla najszerszych mas ludności pracującej sprawie.

— Należy — mówi znakomity prawnik — uderzyć potężnie na alarm! Przygotowany przez Komisję Kodyfikacyjną projekt prawa cywilnego, przeszedł już w dwóch czytaniach w komisji. Według obiegających wśród prawników pogłosek, projekt ten ma wejść w życie, jako dekret Prezydenta Rzeczypospolitej. Za dwa trzy miesiące ten niezwykły projekt może stać się rzeczywistością, a wówczas już wszelkie żale będą spóźnione.

Projekt kodeksu cywilnego, opracowany przez Komisję Kodyfikacyjną, uznaje, że umowa prywatna góruje nad wszelkim prawem. Żadne prawo nie powinno ograniczać umów prywatnych.

Z chwili wejścia w życie tego projektu, wpisane zostałyby wszystkie obowiązujące w Polsce przepisy o najmie pracy, a więc o wypowiedzeniach umysłowego pracownika, nawet dniówkami z dnia na dzień wymawiać mu pracę, praca mogłaby

trwać nawet 16 godzin na dobę, o ileby pracownik, czy to fizyczny, czy umysłowy nie zastrzegł sobie urlopu, nie mógłby z niego korzystać. Pracodawca miałby prawo używać pracownika do wszelkiej pracy, a więc na przykład zaangażowanego w

charakterze buchaltera pracownika przydzielę do palenia w piecach.

Nietylko te jednak niebezpieczeństwa ukryte są w projekcie ustawy, którą opracowało najwyższe ciało prawne w Polsce. Uznając bezgraniczną wol-

ność umów, kodeks cywilny, w postaci, w której przyjęty został przez Komisję Kodyfikacyjną, znosi również w konsekwencji ochronę lokatorów.

Projekt, który nie przynosi zaszczytu twórcom, cofa polskie prawo do stosunków z przed 100 zgorą lat. Już kodeks Napoleona uznał znacznie bardziej humanitarne zasady, niż ta kodyfikacja.

Komisja Kodyfikacyjna oświadczyła, że do 1-go lipca przyjmować będzie wszelkie uwagi, dotyczące projektu, a pochodzące ze strony osób i organizacji autorytatywnych. Szereg wybitnych prawników, pracowników na polu zawodowym, szereg organizacji ze Stowarzyszeniem Przyjaciół Sądów Pracy na czele opracowuje obecnie swoje uwagi do tego projektu, domagając się kategorycznie usunięcia przepisów, godzących w byt najszerszych mas ludności, zmierzających do stworzenia w Polsce białego niewolnictwa, cofających nasz krok o wiek wstecz.

Praca obywateli, to największe bogactwo państwa, jeżeli praca ta zostanie rażąco na pastwę samowoli państwa straci swój ostatni i najpotężniejszy kapitał — zakończył swoje wywody świętyni prawnik.

## Schwytnie sprawców porwania synka Lindbergha

Przypadek spowodował wczoraj aresztowanie jednego ze sprawców porwania synka Lindbergha: 29-letniego przemysłowca alkoholi Franka Parzycha, którego zdradziła pobita przez niego kochanka.

Badany przez policję Parzycha oświadczył, że istotnie był jednym z siedmiu mężczyzn, którzy porwali synka Lindbergha. Przywódcą ich był Fleischer, który schodził z dzieckiem po drabinię i wtedy dziecko wypadło mu z rąk, raniwszy się w głowę. Podczas ucieczki zлочyńcy spóstrze-

gli, że dziecko nie żyje. Zakopali je więc przy drodze i zbiegli.

W związku z temi zeznaniami Parzycha aresztowano natychmiast, w Meksyku Harry Fleischera, a jednocześnie uwaga opinii i władz została skierowana na osobę zbankrutowanego przemysłowca Curtisa, który miał rzekomo rokować ze zлочyńcami. Curtis oskarżony jest teraz, że zdefraudował 50 tysięcy dolarów, które wręczył mu Lindbergh jako okup za swego synka. Wszystko, co opowiadał Curtis, czynił to tylko w tym celu, by o-

trzymać bajeczne wynagrodzenie od pewnych brukowych dzienników amerykańskich.

Wobec tych wiadomości pogon za statkiem „Glocester”, który nie istnieje — została przerwana. Policja poszukuje towarzyszy Parzycha i Fleischera, tworzących t. zw. „Fioletową bandę”.

Na wieść o brudnych sprawkach Curtisa zebrał się tłum i udało się dokonać nad nim samosądu. 20 policjantów z trudem obronili Curtisa.

## Straszny plon wałk w Bombaju

88 zabitych, 100 domów spalonych, 435 sklepów złupionych

LONDYN, (ATE). — Władze angielskie zdołały opanować sy-

tuację w Bombaju. Wojsko, po lincji przy użyciu samochodów pancernych przywróciło porządek. Wczoraj jeszcze podczas wałk Hindusów z Muzulmanami padło 24 zabitych i 230 rannych. Ogólna liczba ofiar podczas rozruchów, które trwały 3 dni wynosi 88 zabitych. Około 100 domów jest spalonych, 435 sklepów zostało zrabowanych. Niektóre dzielnice miasta wyglądają, jak wymiarle. Nie wi-

dać przechodniów, krąży tylko silne oddziały wojska i policji.

## Włosi zbudują 170 kl. szós w Polsce

Włosi koncern „Torcello” rozpoczęli prace nad budową nowych dróg w Polsce. Na podstawie umowy, podpisanej przez towarzystwo z Ministerstwem Robót Publicznych, w ciągu lata roku bieżącego przewidziane jest wybudowanie szosy o nawierzchni asfaltowej wzdłuż wybrzeża nerckiego do Gdyni. Poza tem szosy wybudowane będą pomiędzy Tczewem a Chojnicami oraz na

t zw. trasie krakowskiej pomiędzy Warszawą a Kielcami. Łącznie przewidywane jest wybudowanie 170 kl. szosy. Całkowity plan budowy dróg przez towarzystwo przewiduje inwestycje za 12 milionów zł., które dokonane będą na warunkach kredytu krótkoterminowego.

## 100 osób spłonęło w katastrofie francuskiego okrętu

PARYŻ, (PAT). — Rozbitkowie okrętu „Georges Philippart” przywieźli do Adenu przez angielski parowiec „Contractor”, opowiadają, iż ogień, szalejący na statku widziany był z odleg-

łości 56 kilometrów. Istnieje obawa, że ze 100 pasażerów, przeważnie pierwszej klasy, poważna liczba otoczona nagie przez płomienie, wydobywające się z przedniej części okrętu, nie mogło dostać się na lądzie ratunkowe. Wśród osób, które znajdowały się na pokładzie „Georges Philippart” był minister Finansów Annamu, oraz dr. Sze, delegat chiński przy Lidze Narodów.

## Okropny wybuch benzyny

ALGIER, (PAT). — W Beni — Arma nastąpił z niewiadomej przyczyny wybuch benzyny, przewożonej samochodem ciężarowym. Ekspłodowało 1000 litrów benzyny i około 600 litrów nafty. Dwóch robotników zginęło na miejscu, szofer zaś i dwaj inni robotnicy doznali ciężkich poparzeń. Samochód spłonął do szczętnie wraz z ładunkiem.

## G I E Ł D A

Obroty średnie. Tendencja niejednoznaczna. Dolar — 8,87 i jedna czwarta, rubel złoty — 4,84.

## Człowiek jest gotów oddać majątek

byle uwolnić się od nękającej go choroby, a tymczasem nie wydając ani grosza może się uchronić od wszelkich niebezpiecznych chorób, mających swe źródło w nieświadomości i niedbałości o zdrowie.

Dlatego też niech każdy czyta drukowane przez nas rady znakomitego prof. Lougtona p t.

## Co każdy musi wiedzieć

aby być zdrowym i szczęśliwym.

Radzimy naszym czytelnikom, by te cenne artykuły wycinali i ułożyli z nich książkę, która odda wielkie usługi w każdej rodzinie.

## W powodzi krzywdzących plotek

Według opinii ludności w Młkowie mieszkająca tam zona inżyniera oddała się niedawno straszemu nęgowi pijaństwa. Młoda i piękna kobieta, dotychczas otaczana szacunkiem, stała się pośmiewiskiem. Opinia skrzywdziła ją tem posądzeniem: uległa ona tylko zatruciu oparami z pobliskiej huty. To niewidzialne niebezpieczeństwo, które z kwitnącej kobiety uczyniło zniekaną i zlamaną, było przyczyną znacznie okropniejszej tragedji. Zaciężyło ono na jej życiu, czyniąc ją „Napiętnowaną”. Wstrząsający opis jej życia podajemy w nowej sensacyjnej powieści p. t. „Napiętnowana” na str. 3-ej.









